
 

Unità di Ricerca presso Terzi (URT) dell’Istituto di Fisiologia Clinica (IFC) – Dipartimento 

Medicina: modifica dell’articolo 14 comma 3 della convenzione operativa del 2 agosto 2011 e 

nomina del Prof. Ciro Indolfi quale responsabile della URT del CNR presso l’Università degli Studi 

“Magna Graecia” di Catanzaro 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 dicembre 2011, ha adottato all’unanimità dei 

presenti la seguente deliberazione n. 230/2011 – Verb. 196 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”, di seguito “decreto di riordino”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 

CNR emanato con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 

19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO in particolare l’articolo 21 comma 4 in base al quale i regolamenti vigenti alla data di 

entrata in vigore del presente statuto, ove non incompatibili con lo Statuto, si applicano fino alla 

entrata in vigore dei nuovi regolamenti; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la delibera n. 216 del 16 novembre 2011 con la quale la Prof.ssa Maria Cristina Messa è 

stata nominata Vice Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO l’articolo 6 comma 4 dello Statuto del CNR in base al quale il Vice Presidente sostituisce il 

Presidente in caso di assenza o impedimento; 

PRESO ATTO della lettera del Presidente del CNR il quale, a far data dal 16 novembre 2011, in 

quanto titolare di carica di Governo, essendo impossibilitato a svolgere le funzioni di Presidente in 

forza dell’articolo 2 della legge n. 215/2004, ha comunicato di autosospendersi dall’incarico nelle 

more delle decisioni da assumere anche all’esito delle verifiche di legge ad opera dell’Autorità 

Garante per la Concorrenza e il Mercato, e ha invitato il Vice Presidente ad assicurare la 

funzionalità dell’ente ai sensi dell’articolo 6 comma 4 dello Statuto; 

VISTA la relazione predisposta dall'Ufficio Supporto alla Rete Scientifica, della Direzione Centrale 

Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, controfirmata dal Direttore Generale prot. 

AMMCNT-CNR n. 0087115 del 7 dicembre 2011 relativa alla nomina del responsabile della Unità 

di Ricerca presso Terzi (URT) dell’Istituto di Fisiologia Clinica (IFC) del CNR presso l’Università 

degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro; 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 51/2011 del 23 febbraio 2011, con la quale è stata approvata la costituzione di 

una Unità di Ricerca presso Terzi dell’Istituto di Fisiologia Clinica (IFC) del CNR presso il Campus 

di Germaneto, l’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro; 

VISTA la delibera n. 112/2011 del Consiglio di Amministrazione del 18 maggio 2011, con la quale 

sono state approvate ulteriori decisioni in merito alle URT; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 2 agosto 2011 per la costituzione di una Unità di Ricerca 

presso Terzi dell’IFC del CNR presso l’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro 

sottoscritta dal Direttore del Dipartimento di Medicina e dal Rettore dell’Università degli Studi 

“Magna Graecia” di Catanzaro; 

VISTO il provvedimento del Direttore del Dipartimento Medicina prot. n. 0057837 del 3 agosto 

2011, di costituzione di una URT dell’IFC del CNR presso l’Università degli Studi “Magna 

Graecia” di Catanzaro; 

VISTO in particolare l’articolo 6, comma 1, della citata Convenzione, in merito alla nomina del 

Responsabile della Unità di Ricerca presso Terzi; 

VISTA la nota prot. CNR n. 0062288 del 6 settembre 2011, con la quale il Direttore dell’Istituto di 

Fisiologia Clinica, d’intesa con il Rettore dell’Università degli Studi Magna Grecia di Catanzaro, ha 

proposto quale responsabile della URT il  Prof. Ciro Indolfi, Professore ordinario di cardiologia 

dell’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Medicina espresso con nota n. 136 in 

data 11 ottobre 2011; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, con verbale n. 1392 del 13 dicembre 

2011; 

CONSIDERATO che il personale del CNR messo a disposizione della URT dell’Istituto di 

Fisiologia Clinica, andrà a svolgere esclusivamente attività di ricerca; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare mandato al Direttore di Dipartimento di modificare l’articolo 14 comma 3 della 

convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2011 nei seguenti termini:  “Un anno prima della 

scadenza i contraenti, valutando positivamente i risultati finora ottenuti e ritenuto che persistano le 

esigenze operative che avevano determinato la stipula della Convenzione, qualora ritengano 

opportuno prorogarne la validità, dovranno predisporre una specifica richiesta di rinnovo della 

Convenzione. Al sopraggiungere della scadenza della Convenzione, le Parti contraenti possono 

procedere, con espresso atto deliberativo assunto dai rispettivi organi competenti, al rinnovo della 

Convenzione alle medesime o mutate condizioni”.  

 

 



 

 3. 

2. di nominare il Prof. Ciro Indolfi responsabile, a titolo gratuito, della Unità di Ricerca presso 

Terzi dell’Istituto di Fisiologia Clinica del Consiglio Nazionale delle Ricerche presso l’Università 

degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro, per tre anni a decorrere dalla data del provvedimento del 

Presidente di attribuzione della nomina. 

 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


